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SỞ Y TẾ  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

BỆNH VIỆN NHÂN ÁI 

 

Số:   98  /KH – NCKH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Nhân Ái, ngày  29  tháng  11 năm 2016 

 

KẾ HOẠCH 

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ SÁNG KIẾN CẢI TIẾN KỸ THUẬT 

NĂM – 2017 
 

 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học (NCKH), sáng kiến cải tiến kỹ thuật 

(SKCTKT) trong bệnh viện nhằm nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh, tạo điều 

kiện cho nhân viên y tế phát huy sức sáng tạo, áp dụng kiến thức đã học vào thực tế. 

 Giúp nhân viên y tế tiếp cận nhanh với các tri thức mới liên quan đến ngành Y 

 Tạo môi trường khoa học, thi đua nghiên cứu, sân chơi học thuật bổ ích trong 

bệnh viện.  

 Làm cơ sở để xét thi đua cuối năm 

 Đóng góp nguồn lực cho các đề tài cho ngành y tế và tham gia báo cáo tại các 

hội nghị KHCN. 

2. Yêu cầu 

 Đảm bảo thực hiện quản lý hoạt động NCKH, hoạt động SKCTKT theo qui 

trình và qui chế hoạt động nghiên cứu khoa học của bệnh viện. 

 Phù hợp với nhu cầu thực tiển; phù hợp với nội dung của chương trình nghiên 

cứu của bệnh viện. 

 Triển khai sâu rộng đến toàn thể nhân viên trong bệnh viện. 

 Tuyệt đối không sao chép từ những đề tài, sáng kiến, bài báo hay công trình 

nghiên cứu của các tác giả khác đã công bố trước đó. 

II. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC THAM GIA VÀ LĨNH VỤC NGHIÊN CỨU 

1. Đối tƣợng tham gia 

Tất cả nhân viên trong bệnh viện. 

2. Hình thức tham gia 

Nhân viên đăng ký theo các hình thức sau đây: 

 Cá nhân. Mỗi cá nhân không được đăng ký chủ nhiệm quá 02 đề tài hoặc sáng 

kiến cho đến khi nghiệm thu và quyết toán kinh phí xong. 

 Nhóm: Tối đa là 03 (ba) thành viên trong đó có 01 người đứng tên làm chủ nhiệm 

đề tài. 
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 Mỗi đề tài, sáng kiến chỉ có tối đa 02 đồng chủ nhiệm. 

3. Lĩnh vực nghiên cứu: 

Không giới hạn lĩnh vực miễn là có tính ứng dụng thực tiễn phục vụ cho cải tiến 

chất lượng bệnh viện. 

III. QUY TRÌNH ĐĂNG KÍ, XÉT DUYỆT ĐỀ TÀI 

1.  Đăng kí.   

 Chủ đề tài đăng ký tên đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến (theo mẫu phiếu 

đăng trên website) nộp cho ban NCKH. 

2. Đánh giá xét duyệt đề cƣơng và nghiệm thu.   

TT Nội dung công việc 
Thời gian  

thực hiện 

Đơn vị  

thực hiện 

1.  
Triển khai kế hoạch NCKH đến Khoa, Phòng Tháng 11/2016 

 
Ban NCKH 

Xét duyệt đề cƣơng: 

2.  Đăng ký đề tài, sáng kiến Tháng 12/2016 Chủ nhiệm  

3.  
Tổng hợp danh sách đề tài và đề xuất Hội đồng 

xét duyệt đề cương, trình Giám đốc bệnh viện 

Trước ngày 

30/12/2016 

 

Ban NCKH 

4.  Xét duyệt tên đề tài, sáng kiến Tháng 2/2017 HĐ NCKH 

5.  
Quyết định lập HĐ xét duyệt đề cương, Hội 

đồng Y Đức (nếu cần) 

Tháng 3/2017 Giám đốc 

6.  Họp xét duyệt đề cương nghiên cứu. Tháng 4 /2017 Hội đồng 

7.  
Tổng hợp danh sách đề tài được duyệt  

Chỉnh sửa đề cương (nếu có) 
Tháng 4/2017 HĐ NCKH 

8.  
Quyết định duyệt thực hiện đề tài 

Ký hợp đồng 

Trong tháng 

4/2017 
Giám đốc 

9.  Thời gian chính thức thực hiện đề tài. 
Từ 1/5/2017 đến 

15/10/2017 

các chủ đề 

tài 

Báo cáo tiến độ 

10.  Báo cáo tiến độ đề tài  
Trước ngày  

15/7/2017 

các chủ đề 

tài 

Nghiệm thu đề tài: 

11.  
Tổng hợp danh sách thành viên Hội đồng 

nghiệm thu và danh sách đề tài được nghiệm thu  

Trước ngày 

10/10/2017 
HĐ NCKH 

12.  
Quyết định thành lập HĐ nghiệm thu cấp bệnh 

viện 
20/10/2017 Giám đốc 

13.  Hội đồng nghiệm thu các đề tài 
Trước ngày 

20/10/2017 

Hội đồng 

14.  Tổ chức hội nghị khoa học kỹ thuật bệnh viện. Tháng 12/2017 HĐ NCKH 
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 Sau khi đề tài được chấp thuận, chủ đề tài tiến hành nghiên cứu theo kế hoạch và 

thời gian quy định của bệnh viện. 

 Khi kết thúc việc nghiên cứu, chủ đề tài tiến hành viết báo cáo tổng kết, kết quả 

nghiên cứu của đề tài. 

  Bệnh viện thành lập Hội đồng nghiệm thu cấp bệnh viện và xét chọn đề tài gửi 

tham gia cấp ngành, cấp Tỉnh, Sở Khoa Học Công Nghệ và tham gia báo cáo Hội 

nghị tại các bệnh viện bạn. 

 Mỗi đề tài, sáng kiến chỉ được tổ chức nghiệm thu tối đa 02 lần, nếu sau 02 lần 

không đạt thì Hội đồng sẽ tổ chức thanh lý. 

IV. KHEN THƢỞNG KỶ LUẬT. 

 Hình thức khen thưởng hoặc kỷ luật do Giám đốc bệnh viện quyết định.  

V. TRÁCH NHIỆM CÁC KHOA, PHÒNG 

1. Phòng Kế họach tổng hợp 

 Tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đề tài trong việc tham khảo tài liệu, khai thác 

thông tin trên bệnh án và các vấn đề khác có liên quan trong quá trình thực hiện. 

2. Phòng Tài chính 

 Thực hiện công tác liên quan đến việc cấp kinh phí khen thưởng các đề tài, kinh 

phí phục vụ cho hoạt động NCKH. 

3. Hội đồng KHCN, Hội đồng sáng kiến, Ban nghiên cứu khoa học. 

 Phối hợp, hỗ trợ các chủ đề tài để công tác triển khai đề tài đạt tiến độ. 

4. Các Phòng/Khoa:  

 Tạo điều kiện cho CBVC-NLĐ tham gia đồng thời thực hiện theo sự phân công 

nghiên cứu hoặc cải tiến cụ thể từng lĩnh vực của Giám đốc. 

VI.  QUY ĐỊNH VỀ HOÀN CHỈNH  HỒ SƠ . 

Các đề tài hoàn chỉnh phải đầy đủ các hồ sơ, giấy tờ sau: 

1. Hồ sơ xét duyệt đề cƣơng . 

 Danh sách đề tài và sáng kiến cải tiến đăng ký tham dự NCKH có xác nhận của 

Giám đốc bệnh viện 

 Biên bản họp xét duyệt đề cương, phiếu chấm điểm của thành viên Hội đồng. 

 Phiếu xác nhận về việc đã điều chỉnh, bổ sung đề cương công trình sau khi phản 

biện trước Hội đồng, có xác nhận của HĐ xét duyệt đề cương. 

 Đề cương sau khi chỉnh sửa của Hội đồng. 

2. Hồ sơ nghiệm thu hoàn chỉnh. 
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 Biên bản họp, phiếu chấm điểm của thành viên Hội đồng, bảng điểm tổng hợp. 

 01 quyển toàn văn đề tài đề tài (mẫu báo cáo Đề tài NCKH gửi Sở Y tế trên 

website), file word toàn văn đề tài, báo cáo Powerpoint, file số liệu thô, phiếu thu 

thập số liệu. 

 Phiếu xác nhận về việc đã điều chỉnh, bổ sung hoàn thành đề tài sau khi phản biện 

trước Hội đồng, có xác nhận của Hội đồng nghiệm thu. 

V. ỨNG DỤNG ĐỀ TÀI SÁNG KIẾN. 

Sau khi nghiệm thu, Giám đốc bệnh viện sẽ ra quyết định chuyển giao kết quả 

nghiên cứu để ứng dụng ở các bộ phận liên quan. Các bộ phận được chuyển giao lên 

kế hoạch ứng dụng và báo cáo kết quả thực hiện theo kế hoạch cho ban Giám đốc để 

xem xét ứng dụng rộng rãi.  

Trên đây là kế hoạch NCKH và sáng kiến cải tiến năm 2017, đề nghị Lãnh đạo 

các Khoa, Phòng triển khai kế hoạch này đến toàn bộ nhân viên thực hiện đúng tiến độ 

quy định. 

 
Nơi nhận: 

- Các Khoa/ Phòng; 

- Lưu Phòng KHTH.. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

(ĐÃ KÝ) 

 

BS. TRẦN KIM ANH 

 

 


